2

	[bookmark: _GoBack]НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29.08.2025
	№
	64

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 28 августа 2020 г. № 74

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в таблицу статистического классификатора СК 07.008-2020 «Расходы домашних хозяйств», утвержденного постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 августа 2020 г. № 74, следующие изменения:
позиции 01.1.6.8 и 01.1.6.8.0 после слова «Орехи» дополнить словом «, семечки»;
после позиции 01.1.6.8.0 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«01.1.6.8.0.01
	Орехи, включая каштаны, в скорлупе, очищенные

	01.1.6.8.0.02
	Семечки в скорлупе, очищенные»;

позицию 01.1.6.8.0.00 исключить;
позиции 01.1.6.9 и 01.1.6.9.0 после слова «орехи» дополнить словом «, семечки»;
позицию 01.1.6.9.0.02 после слова «Орехи» дополнить словами «, включая каштаны,»;
после позиции 01.1.6.9.0.02 дополнить таблицу позицией следующего содержания:
	«01.1.6.9.0.03
	Семечки прочих способов переработки»;

позиции 01.1.7.1.0.01 и 01.1.7.1.0.02 изложить в следующей редакции:
	«01.1.7.1.0.01
	Капуста кочанная

	01.1.7.1.0.02
	Капуста, кроме кочанной»;

в позиции 01.1.7.4.2.90 слово «охлажденные» заменить словом «охлажденные,»
позицию 01.1.7.7.0.90 изложить в следующей редакции:
	«01.1.7.7.0.90
	Прочие овощи сушеные, не включенные в другие группировки»;

в позиции 01.1.8.5.0.05 слово «Изюм» заменить словом «Сухофрукты»;
после позиции 02.1.2.1.0.03 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«02.1.2.1.0.04
	Вино виноградное слабоалкогольное

	02.1.2.1.0.05
	Вино виноградное безалкогольное»;

после позиции 02.1.2.2.0 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«02.1.2.2.0.01
	Прочие вина плодовые слабоалкогольные

	02.1.2.2.0.02
	Прочие вина плодовые безалкогольные

	02.1.2.2.0.90
	Прочие вина плодовые, не включенные в другие группировки»;

позицию 02.1.2.2.0.00 исключить;
после позиции 02.1.9.0.0 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«02.1.9.0.0.01
	Прочие слабоалкогольные напитки

	02.1.9.0.0.90
	Прочие алкогольные напитки, не включенные в другие группировки»;

позицию 02.1.9.0.0.00 исключить;
позиции 04.4.1 – 04.4.3.0.0.00 изложить в следующей редакции:
	«04.4.1
	Холодное водоснабжение

	04.4.1.0
	Холодное водоснабжение

	04.4.1.0.0
	Холодное водоснабжение

	04.4.1.0.0.00
	Холодное водоснабжение

	04.4.2
	Обращение с твердыми коммунальными отходами

	04.4.2.0
	Обращение с твердыми коммунальными отходами

	04.4.2.0.0
	Обращение с твердыми коммунальными отходами

	04.4.2.0.0.00
	Обращение с твердыми коммунальными отходами

	04.4.3
	Водоотведение (канализация)

	04.4.3.0
	Водоотведение (канализация)

	04.4.3.0.0
	Водоотведение (канализация)

	04.4.3.0.0.00
	Водоотведение (канализация)»;

позиции 04.4.4.1 – 04.4.4.1.0.00 изложить в следующей редакции:
	«04.4.4.1
	Расходы на содержание и обслуживание многоквартирных жилых домов

	04.4.4.1.0
	Расходы на содержание и обслуживание многоквартирных жилых домов

	04.4.4.1.0.00
	Расходы на содержание и обслуживание многоквартирных жилых домов»;

позиции 04.5 – 04.5.2.1.0.00 изложить в следующей редакции:
	«04.5
	Электроснабжение, газоснабжение и прочие виды топлива

	04.5.1
	Электроснабжение

	04.5.1.0
	Электроснабжение

	04.5.1.0.0
	Электроснабжение

	04.5.1.0.0.00
	Электроснабжение

	04.5.2
	Газоснабжение

	04.5.2.1
	Газоснабжение по распределительным сетям

	04.5.2.1.0
	Газоснабжение по распределительным сетям

	04.5.2.1.0.00
	Газоснабжение по распределительным сетям»;

позиции 04.5.2.2 – 04.5.2.2.0.00 дополнить словами «углеводородный в индивидуальных баллонных установках»;
позиции 04.5.5 – 04.5.5.0.0 изложить в следующей редакции:
	«04.5.5
	Горячее водоснабжение и теплоснабжение

	04.5.5.0
	Горячее водоснабжение и теплоснабжение

	04.5.5.0.0
	Горячее водоснабжение и теплоснабжение»;

после позиции 04.5.5.0.0 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«04.5.5.0.0.01
	Горячее водоснабжение

	04.5.5.0.0.02
	Теплоснабжение»;

позицию 04.5.5.0.0.00 исключить;
позицию 05.3.2.1.0.01 изложить в следующей редакции:
	«05.3.2.1.0.01
	Техника для измельчения пищи электрическая»;

после позиции 05.3.2.1.0.02 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«05.3.2.1.0.03
	Аэрогрили, ростеры

	05.3.2.1.0.04
	Мангалы, грили, барбекю

	05.3.2.1.0.05
	Плитки электрические и газовые настольные

	05.3.2.1.0.06
	Сэндвичницы, вафельницы, блинницы

	05.3.2.1.0.07
	Хлебопечки

	05.3.2.1.0.08
	Электросушилки для продуктов питания»;

после позиции 05.6.2.9.0.02 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«05.6.2.9.0.03
	Чистка и уборка помещений

	05.6.2.9.0.04
	Уход за декоративными растениями

	05.6.2.9.0.05
	Распиловка, колка и укладка дров»;

после позиции 06.1.2.1.0.02 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«06.1.2.1.0.03
	Пульсоксиметры

	06.1.2.1.0.04
	Термометры»;

из позиции 06.1.3.1.0.01 слова «, контактные линзы» исключить;
после позиции 06.1.3.1.0.01 дополнить таблицу позицией следующего содержания:
	«06.1.3.1.0.02
	Контактные линзы для коррекции зрения»;

позиции 06.2 и 06.2.1 изложить в следующей редакции:
	«06.2
	Медицинские услуги, оказываемые в амбулаторных условиях

	06.2.1
	Услуги медицинской профилактики»;

в позициях 06.2.1.9, 06.2.1.9.0 и 06.2.1.9.0.90 слова «профилактические услуги» заменить словами «услуги медицинской профилактики»;
позицию 06.2.1.9.0.01 изложить в следующей редакции:
	«06.2.1.9.0.01
	Медицинские осмотры и освидетельствование состояния здоровья для получения медицинских справок»;

из позиций 06.2.2, 06.2.2.9 – 06.2.2.9.0.00 слово «амбулаторные» исключить;
позиции 06.2.3 – 06.4 изложить в следующей редакции:
	«06.2.3
	Прочие медицинские услуги, оказываемые в амбулаторных условиях

	06.2.3.1
	Услуги лечения и медицинской реабилитации, оказываемые в амбулаторных условиях

	06.2.3.1.0
	Услуги лечения и медицинской реабилитации, оказываемые в амбулаторных условиях

	06.2.3.1.0.01
	Услуги лечебного массажа, оказываемые в амбулаторных условиях

	06.2.3.1.0.90
	Прочие услуги лечения и медицинской реабилитации, оказываемые в амбулаторных условиях

	06.2.3.2
	Услуги долговременного ухода, оказываемые в амбулаторных условиях

	06.2.3.2.0
	Услуги долговременного ухода, оказываемые в амбулаторных условиях

	06.2.3.2.0.00
	Услуги долговременного ухода, оказываемые в амбулаторных условиях

	06.3
	Медицинские услуги, оказываемые в стационарных условиях

	06.3.1
	Услуги лечения и медицинской реабилитации, оказываемые в стационарных условиях

	06.3.1.0
	Услуги лечения и медицинской реабилитации, оказываемые в стационарных условиях

	06.3.1.0.0
	Услуги лечения и медицинской реабилитации, оказываемые в стационарных условиях

	06.3.1.0.0.01
	Услуги лечения и медицинской реабилитации, оказываемые санаторно-курортными организациями

	06.3.1.0.0.90
	Прочие услуги лечения и медицинской реабилитации, оказываемые в стационарных условиях

	06.3.2
	Услуги долговременного ухода, оказываемые в стационарных условиях

	06.3.2.0
	Услуги долговременного ухода, оказываемые в стационарных условиях

	06.3.2.0.0
	Услуги долговременного ухода, оказываемые в стационарных условиях

	06.3.2.0.0.00
	Услуги долговременного ухода, оказываемые в стационарных условиях

	06.4
	Прочие медицинские услуги»;

после позиции 07.2.3.0.0 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«07.2.3.0.0.01
	Техническое обслуживание и ремонт личных транспортных средств, кроме мойки

	07.2.3.0.0.02
	Мойка личных транспортных средств»;

позицию 07.2.3.0.0.00 исключить;
в позициях 07.2.4.3 – 07.2.4.3.0.01 слова «вождению транспортных средств» заменить словами «подготовке водителей»;
в позиции 07.3.2.1.0.01 слова «городского сообщения» заменить словами «, осуществляющие городские перевозки пассажиров»;
в позиции 07.3.2.1.0.02 слова «городского сообщения» заменить словами «, осуществляющее городские перевозки пассажиров»;
в позициях 07.3.5 – 07.3.5.0.0.00 слово «билеты» заменить словами «документы (билеты)»;
позицию 08.1.4.0.0.04 исключить;
позицию 08.1.4.0.0.05 изложить в следующей редакции:
	«08.1.4.0.0.05
	Аудиоаппаратура»;

после позиции 08.1.9.2.0 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«08.1.9.2.0.01
	Комплектующие, принадлежности для информационно-коммуникационного оборудования, кроме зарядных устройств, аккумуляторов

	08.1.9.2.0.02
	Зарядные устройства, аккумуляторы для информационно-коммуникационного оборудования»;

позицию 08.1.9.2.0.00 исключить;
после позиции 08.3.4.0.0.02 дополнить таблицу позицией следующего содержания:
	«08.3.4.0.0.90
	Прочие пакеты телекоммуникационных услуг»;

после позиции 09.7.4.0.0.03 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«09.7.4.0.0.04
	Карандаши, фломастеры, маркеры

	09.7.4.0.0.05
	Товары для живописи

	09.7.4.0.0.06
	Папки, обложки»;

из позиции 09.7.4.0.0.90 слова «, принадлежности для рисования» исключить;
позиции 10.1.0.0.0.01 – 10.1.0.0.0.03 изложить в следующей редакции:
	«10.1.0.0.0.01
	Плата за питание и содержание детей, получающих дошкольное образование, специальное образование на уровне дошкольного образования

	10.1.0.0.0.02
	Плата за дополнительные занятия в учреждениях образования, реализующих образовательную программу дошкольного образования, образовательные программы специального образования на уровне дошкольного образования

	10.1.0.0.0.03
	Расходы на нужды учреждений образования, реализующих образовательную программу дошкольного образования, образовательные программы специального образования на уровне дошкольного образования»;

позиции 10.3.0.0.0.01 и 10.3.0.0.0.02 изложить в следующей редакции:
	«10.3.0.0.0.01
	Плата за обучение в учреждениях образования, реализующих образовательные программы общего среднего, профессионально-технического образования

	10.3.0.0.0.02
	Плата за обучение в учреждениях образования, реализующих образовательные программы среднего специального образования»;

в позициях 10.4 – 10.4.0.0.0 слово «послевузовское» заменить словом «научно-ориентированное»;
позицию 10.4.0.0.0.01 изложить в следующей редакции:
	«10.4.0.0.0.01
	Плата за обучение в учреждениях образования (организациях), реализующих образовательные программы высшего образования, образовательные программы научно-ориентированного образования»;

в позиции 10.4.0.0.0.90 слово «послевузовского» заменить словом «научно-ориентированного»;
позицию 13.1.1.1.0.02 изложить в следующей редакции:
	«13.1.1.1.0.02
	Приборы электрические для ухода за волосами»;

после позиции 13.1.1.1.0.02 дополнить таблицу позицией следующего содержания:
	«13.1.1.1.0.03
	Приборы электрические вибромассажные»;

после позиции 13.1.3.2.0.04 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«13.1.3.2.0.05
	Уход за кожей лица, шеи и декольте

	13.1.3.2.0.06
	Уход за телом

	13.1.3.2.0.07
	Нанесение татуировки, нательной живописи, перманентного макияжа»;

в позициях 13.3.0.3 – 13.3.0.3.0.00 слова «по поддержке лиц по месту их проживания» заменить словами «в форме социального обслуживания на дому»;
после позиции 13.9.0.2.0 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«13.9.0.2.0.01
	Услуги религиозных организаций

	13.9.0.2.0.02
	Организация похорон и связанные с этим услуги

	13.9.0.2.0.03
	Изготовление и установка памятников, обустройство мест захоронения

	13.9.0.2.0.04
	Обрядовые услуги, кроме организации похорон»;

позицию 13.9.0.2.0.00 исключить;
после позиции 17.0.0.0.0.08 дополнить таблицу позицией следующего содержания:
	«17.0.0.0.0.09
	Арендная плата за пользование земельным участком»;

после позиции 17.0.0.0.0.90 дополнить таблицу позициями следующего содержания:
	«18
	Пожертвования, материальная помощь

	18.0
	Пожертвования, материальная помощь

	18.0.0
	Пожертвования, материальная помощь

	18.0.0.0
	Пожертвования, материальная помощь

	18.0.0.0.0
	Пожертвования, материальная помощь

	18.0.0.0.0.01
	Материальная помощь родственникам, знакомым

	18.0.0.0.0.02
	Пожертвования благотворительным организациям

	18.0.0.0.0.90
	Прочие пожертвования»;

после позиции 19.0.0.0.0 дополнить таблицу позицией следующего содержания:
	«19.0.0.0.0.00
	Прочие непотребительские расходы»;

позиции 19.0.0.0.0.01 – 19.0.0.0.0.90 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 г.

Председатель	И.В.Медведева